DIÁRIO OFICIAL Nº 33625  75Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 002/2018

Objeto: Contratação de Empresa especializada na Aquisição de
Suprimentos de Informática. Entrega do Edital: Disponível no site www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 11/06/2018
Hora da Abertura: 10:00H-Horário de Brasilia.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101006356
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 317071

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 118/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/205165; resolve
REVOGAR a partir de 21/05/2018, a Portaria 105/2018 – RH/DAF,
publicada no DOE 333617 de 15/05/2018.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de
Maio de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 316918
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/232142, resolve
CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: MARCIA VANIA MARIA PAES DA CONSOLAÇÃO,
matrícula 5917258/4, , ocupante do cargo de Coordenadora
Jurídica e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento do processo de escrituração
do Distrito Industrial de Castanhal junto ao cartório do município.
DESTINO: Castanhal.
PERÍODO: 24/05/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de Maio de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 316883

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Contrato Nº: 006/2018 - IMETROPARÁ
REF: Pregão Eletrônico nº 011/2017 - SEAD/DGL/SRP
Objeto: Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens que
compreende o fornecimento de passagens aéreas nacionais e
internacionais.
Data de Assinatura:  24 de Maio de 2018
Valor Global: R$ 69.755,02          Vigência: 25/05/2018 - 24/05/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338/ Natureza de
despesa 339033 - Passagens e despesas com locomoção / Fonte de
Recurso 0260006361
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço:  Brasília/DF, na SHCN Quadra 110, Bloco C, Lojas 34,44 e 46
- Asa Norte - CEP: 70.753.560
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 317075

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devidamente
justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, inciso II e VIII da Lei
8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o
Parecer Jurídico Nº 028/2018 acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 003/2018           Nº do Processo: 230/2018
Nome do Fornecedor:  SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS - SERPRO
Objeto: Aquisição de Certifi cação Digital SERPRO
CNPJ/CPF: 33.683.111/00003.60
Valor: R$ 583,11 (quinhentos e oitenta e três reais e onze centavos)
Natureza de Despesa: 33904094 - Aquisições de softwares de aplicação
Fonte: 0260  Funcional: 14 122 1297 8338
Belém, 23 de Maio de 2018.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 317044

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 003/2018 para
Aquisição de Certifi cação Digital SERPRO para o IMETROPARÁ junto a
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, no
Valor R$ 583,11 (quinhentos e oitenta e três reais e onze centavos),
com fundamento no art. 24, inciso II e VIII, da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 028/2018 da
Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor
supramencionado.
Belém, 23 de Maio de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 317045

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°186/2013.
DO VALOR. Com a fi nalidade de restabelecer o equilíbrio econômico e
fi nanceiro em observância ao parecer n° 265/2018, de acordo com o Art.
nº38, Parágrafo Único da Lei nº8.666/93, fi ca alterado o valor mensal do
contrato para R$ 8.895,40 (oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais e
quarenta centavos), a contar de 01 de janeiro de 2018.RECURSOS OR
ÇAMENTÁRIOS:72201.23.122.1297.8338-Operacionalização da ações
administrativas – 339037 –Outros serviços de terceiros-PJ Fonte de
Recursos - 0261 – Recursos da Adm. Indireta (Próprio). 4200009338C-
PI Contratado: Empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDS CNPJ:
00.865.761/0001-06.Assinatura: 24/05/2018 Ordenadora Responsável:
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 317088

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

EXERCÍCIO: 2018
ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017-NEPMV/PA. Referente
a adesão a Ata de Registro de Preço n.º 002/2017, oriunda do Pregão
Eletrônico SEAD/DGL/SRP N.º 012/2016. Processo n° 2017/48836-
NEPMV
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 005/2017-NEPMV por 12
(doze) meses, contados a partir de 19 de maio de 2018.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 270103; Atividade:
278407; Natureza De Despesa: 33903099; Funcional Programática:
18.122.1297.2536.0000; Plano Interno: 4200002536c; Fonte:
0101002169; Ação: 247093; Valor: 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV.
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenadora: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. (TICKET LOG). CNPJ:
03.506.307/0001-57.
End. da Contratada: Rua Machado de Assis, n° 50, prédio 2, Bairro
Santa Lúcia, na Cidade de Campo Bom, Estado do Rio Grande do Sul,
CEP: 93.700-000.
Data da assinatura: 14/05/2018.
Vigência: 19/05/2018 a 19/052019.

Protocolo: 316832

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2018/121206 – NEPMV

O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES –
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna público a
Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 04/2017-TCE/AP
oriunda do Pregão Eletrônico Nº 18/2017-TCE/AP realizado
pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ, para
Serviços de suporte técnico remoto ao ambiente de produção,
desenvolvimento/teste/homologação em Pentaho Community
Editon 7.0 juntamente com os Frameworks utilizados, que será
fornecido pela empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO
E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 00.258.246/0001-
68, no valor global de R$ 1.178.400,00 (hum milhão, cento
e setenta e oito mil e quatrocentos reais) de acordo com as
necessidades deste Núcleo.
Belém, 23 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 317257
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 007/2017-NEPMV
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA

MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
PROCESSO N° 2017/43879-NEPMV

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção e
fornecimento de bolsas, celebrado em 07/07/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 78, inciso XII e o artigo 79, inciso I,
ambos da Lei nº. 8.666/1993 e a subcláusula 12.2.2 da Cláusula
12ª e subcláusula 13.2.4 da Cláusula 13ª ambas do Contrato nº.
007/2017-NEPMV, despachos e demais documentos constantes no
processo administrativo nº. 2017/43879-NEPMV
CONTRATADA: ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELLI – EPP
C.N.P.J.: nº 11.593.690/0001-56
ENDEREÇO: Dr. Maruri, nº.1133, Centro, CEP: 89.700-170,
Concórdia/SC
ORDENADORA: MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 317243

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 144/2018 DE 24 DE MAIO DE
2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém
Destino Santa Luzia do Pará

Objetivo

Realizar palestras, visitas e
cadastros aos microempreendedores
benefi ciados com o Programa de
Microcrédito do Governo do Estado,
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 28 a 30/05/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 317159
RESUMO DA PORTARIA Nº 145/2018 DE 24 DE MAIO DE

2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santa Luzia do Pará

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros aos
microempreendedores benefi ciados com o
Programa de Microcrédito do Governo do Estado,
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 28 a 30/05/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 317167